MOÇÃO Nº        / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Rotary Club

Centenário pela organização e realização, em 28 de maio de 2017, do evento beneficente

denominado 9º Leilão Arca de Noé, com a renda arrecadada revertida em doações para a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE –, Abrigo Frei Anselmo e outras entidades

beneficentes do Município de Unaí.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de maio de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

VICE-PRESIDENTA

Líder do PSD

JUSTIFICATIVA

Para esta Vereadora é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com o Rotary Club Centenário pela organização e realização, em

28 de maio de 2017, do evento beneficente denominado 9º Leilão Arca de Noé, com a renda

arrecadada revertida em doações para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE –,

Abrigo Frei Anselmo e outras entidades beneficentes do Município de Unaí.

Sozinho seria impossível o clube de serviços estarem realizando um evento de

tamanha plenitude, assim, firmou parceria com a APAE e o Abrigo Frei Anselmo.

Outra parceria firmada que é importantíssima para que o evento do Leilão Arca de

Noé seja um sucesso todos os anos é a participação dos outros clubes de serviços de Unaí. Rotary

Club Unaí, Rotary Club Unaí Rio Preto, Rotary Club Unaí Capim Branco, as três Casas da

Amizade, Lojas Maçônicas, Lions Clube de Unaí e todas as outras entidades beneficiadas com o

leilão totaliza mais de 500 pessoas trabalhando o dia inteiro e na captação de doações para que o

leilão possa chegar a um montante tão esplendoroso.

Todo esse trabalho e cooperação, inclusive da população obtiveram uma arrecadação

de 1 milhão de reais para distribuição entre a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais –

APAE –, Abrigo Frei Anselmo as outras entidades beneficentes do Município de Unaí.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 29 de maio de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

VICE-PRESIDENTA

Líder do PSD

ANEXO À MOÇÃO:

ROTARY CLUBE CENTENARIO

PRESIDENTE: UILSON MOREIRA DE ANDRADE

ENDEREÇO: RUA PREFEITO JOÃO COSTA, 1275.

BAIRRO BARROCA